' ASOCIATIA DE DEZVOLTARE BN JUDETUL

pre—————

INTERCOMUNITARA . _ = BISTRITA
PENTRU GESTIONAREA INTEGRATA = B NASAUD

‘® A DESEURILOR MUNICIPALE in
‘ ’ JUDETUL BISTRITA-NASAUD Ioonto. Ynamwsilvanies
. Facturile vor fi lunare, defalcate pe UAT-uri si pe cantidtile
colectate de pe raza acestora.

Modul de facturare al SC SUPERCOM SA :
a)  Facturarea pentru deseurile reziduale/mediul urban si rural —

zona de case:
- (Trez x Qc) +TVA;,

b)  Facturarea pentru deseurile reziduale/mediul urban -zona de
blocuri:

-(Trez x Qc) +TVA;

-(Tcompost x Qc) +TVA*

* in limita a 9000 tone/an; cantitdtile care depasesc acest prag vor
putea fi depozitate urmand procedura de la pct. a)

c)  Facturarea pentru deseurile reciclabile/mediul urban:

A daca deseurile reciclabile au un grad de contaminare mai mic
de 25% si sunt acceptate direct in Statia de Sortare (banda
de sortare) :

(T rec urban x Qc) + TVA

Il. dacéa deseurile reciclabile au un grad de puritate cuprins intre 30%
si 75%

(T rec urban x Qv) + TVA

+

[Trezx (Qc—Qv)] + TVA

d)  Facturarea pentru deseurile reciclabile/mediul rural:

I. dacé deseurile reciclabile au un grad de contaminare mai mic de
25% si sunt acceptate direct in Stafia de Sortare (banda de sortare) :

(T rec rural x Qc) + TVA

Il. dacé deseurile reciclabile au un grad de puritate cuprins intre 30%
Si 75%

(T rec rural x Qv) + TVA
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[Trezx (Qc—-Qv)]+ TVA

Modul de facturare al SC VITALIA SA:

a) Pentru deseurile reziduale de la zona de blocuri din mediul
urban:

- (Tcompost x Qc) +TVA*

*in limita a 9000 tone/an, cantitétile care depasesc acest prag vor
facturate la tariful de depozitare

b) Pentru deseurile reziduale din zona de case (urban si rural):
- (Tdep x Qc) +TVA

c) Pentru deseurile reciclabile:

-(Tsortare x Qc) +TVA;

Unde:

Trez = tariful in vigoare de colectare si transport al deseurilor
reziduale;

Tcompost = tariful in vigoare de compostare al deseurilor
biodegradabile continute in deseurile reziduale din zona de blocuri;

Tsortare = tariful in vigoare pentru activitatea de sortare a deseurilor
reciclabile colectate separate,

Tdep = tariful in vigoare pentru eliminarea deseurilor reziduale prin
depozitare

Qc = cantitatea colectatd de o anume fractie de deseuri de pe raza
unui UAT intr-o perioada de o luna,

Qv = cantitatea de deseuri valorificabile material rezultata in urma
pre-sortérii la instalatia cu ciur si mai apoi a sortarii manuale pe banda de
sortare

TVA= Taxa pe valoare addugata

Nota: CEC = contributia la economia circulara este inclusa in tarifele
de depozitare, sortare si compostare in limitele prevazute de indicatorii de
performanta, si trebuie evidentiata separat pe facturile Operatorilor.

In situatia in care deseurile acceptate la statia de sortare, direct pe
banda de sortare au un grad de impurificare mai ridicat de 25% si
cantitatea de reziduuri care ajunge la depozit este mai mare decét
cantitatea maxima rezultatd din aplicarea indicatorilor de performanta
stabiliti, costurile cu plata contributiei pentru economia circulard pentru
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cantitdtile care depéasesc vor fi achitate de operatorul instalatiilor din alte
surse, fara a putea fi recuperate prin tarifele percepute de la beneficiari.

Conform art. 319, alin. (20) din Codul Fiscal, factura cuprinde in mod
obligatoriu urmatoarele informatii:

a) numarul de ordine, in baza uneia sau a mai multor serii, care
identifica factura in mod unic;

b) data emiterii facturii;

c) denumirea/numele, adresa si codul de inregistrare in scopuri
de TVA sau, dupd caz, codul de identificare fiscald ale persoanei
impozabile care a livrat bunurile sau a prestat serviciile,

d) denumirea/numele si adresa beneficiarului bunurilor sau
serviciilor, precum si codul de inregistrare in scopuri de TVA sau codul de
identificare fiscald al beneficiarului, dacé acesta este o0 persoana
impozabila ori o persoana juridica neimpozabila;

e) indicarea cotei de taxa aplicate si a sumei taxei colectate,
exprimate in lei, in functie de cotele taxei;

f) in cazul in care este aplicabila o scutire de taxa, trimiterea la
dispozitiile aplicabile din prezentul titlu ori din Directiva 112 sau orice alta
mentiune din care sa rezulte cé livrarea de bunuri ori prestarea de servicii
face obiectul unei scultiri;

g) In cazul in care clientul este persoana obligatd la plata TVA,
mentiunea "taxare inversa";

h) o referire la alte facturi sau documente emise anterior, atunci
cand se emit mai multe facturi ori documente pentru aceeasi operafiune.

Corectarea facturilor
Potrivit prevederilor legale, corectarea informatfiilor inscrise in facturi
sau in alte documente care tin loc de facturéa se face astfel:

. in cazul in care factura nu a fost {transmisa beneficiarului,
aceasta se anuleaza si se emite una noua,
. in cazul in care factura a fost transmisa beneficiarului, fie se

emite una noud care va cuprinde, pe de o parte, informatiile din factura
initiald, numarul si data facturii corectate, valorile cu semnul minus sau,
dupa caz, o mentiune din care sa rezulte ca valorile respective sunt
negative, iar, pe de alta parte, informatiile si valorile corecte.
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Anutoritatea contractanti: JUDETUL Bistrita Nisdud - CONSILIUL JUDETEAN
Prestator : SC Green Knowledge SRL
Contract de servicii: Nr. 17128 /27.08.2020

Obiectul contractului: ELABORARE STUDII PRIVIND DETERMINAREA COMPOZITIEI
DESEURILOR MENAJERE, SIMILARE si DIN PIETE,
ESTIMAREA POTENTIALULUI DE COLECTARE SEPARATA SI
DE COMPOSTARE LA NIVELUL JUDETULUI BISTRITA-NASAUD

LOT 1 ELABORARE STUDIU PRIVIND DETERMINAREA COMPOZITIEI DESEURILOR
MENAJERE, SIMILARE SI DIN PIETE LA NIVELUL JUDETULUI
BISTRITA-NASAUD

Areal de cercetare: Judetul Bistrita Nasiud, mediul urban + mediul rural

Obiectivul studiului este estimarea compozitiei deseurilor printr-un studiu de determinare a
compozitiei deseurilor menajere, similare si din piete in Judetul Bistrita Nasiud

o Autoritatea Contractanti este Consiliul Judefean Bistrita Nasiiud.

e Perioada de derulare a contractului este de minim 120 de zile, pentru a avea determinari
reprezentative din 2 anotimpuri, de preferat anotimp rece / anotimp cald

e Prestarea serviciilor se va concentra pe toate aspectele mentionate in Caietul de Sarcini, in
vederea realizirii obiectivelor acestora.




Prezentul raport este depus de Compania SC Green Knowledge SRL, o companie inregistrati in

Romania in anul 2016, specializati in consultantd in vederea implementarii celor mai bune solutii
in protectia mediului.

Echipa noastra de specialisti experimentati a fost implicati in proiecte similare, fapt care ne pune
intr-o situatie privilegiatd pentru a raspunde cel mai bine solicitirilor dumneavoastrd. Detinem
expertiza pentru a oferi analize complexe de mediu §i evaludri pentru proiecte de investitii,
Clientii nostri sunt institutii publice si companii de referintd din urmétoarele industrii:

- Constructii;
- Managementul deseurilor si salubrizare;
- Retail;
- Reciclare;
- Automotive;
- Lacuri si vopsele;

- Transporturi;

Productie.

SC Green Knowledge SRL a adoptat i aplicé politici adecvate In domeniul calitatii, mediului,
securititii informatiei, al sindtatii si securitiitii ocupationale si al responsabilititii sociale. Acestea
contin obiectivele generale din domeniu, strategia §i angajamentul de realizare al acestora.

SC Green Knowledge SRL are implementat si certificat un Sistem de Management Integrat -
Calitate, Mediu, Sandtate si Securitate Ocupationald (SMI), care include toate mijloacele
generale de conducere, realizare si evaluare a activititilor din domeniul de activitate.

Activititile desfasurate de SC Green Knowledge SRL sunt planificate si documentate, astfel incat
s# indeplineascd obiectivele declarate. SMI asigurid mijloacele necesare pentru ca toate activititile
sd fie corespunzitor planificate, corect realizate §i evaluate corespunzator.



Metodologia de realizare a activitatilor de caracterizare a deseurilor este cea din SR
13493/Noiembrie 2004 — Caracterizarea deseurilor — Metodologie de caracterizare a deseurilor
menajere — ROMECOM, varianta romaneascd a metodologiei europene MODECOM, varianta

Imbunititita si cea din metodologia europeani SWA-Tool.

Asa cum rezultii si din descrierea Metodologiei, in Judetul Bistrita Nisiud compozitia
deseurilor a fost realizati conform metodologiei europene si a Caietului de Sarcini.

° Modul de colectare a deseurilor menajere si similare atiat in mediul urban, cit gi in
mediul rural: structura locuintelor (case, blocuri cu regim de iniltime redus si blocuri
cu regim mare de iniltime), tipul si volumul recipientelor de colectare, sistemul de
colectare propus, sursele de deseuri {(menajere si asimilabile), frecventa de colectare,
implementarea colectirii separate a deseurilor reciclabile etc;

Un aspect important al metodologiei SWA-Tool este de a oferi utilizatorilor suficiente informatii
care si le permiti si stabileascd daci pot fi incorporate criterii de esantionare in proiectarea
analizei deseurilor. Acest lucru va depinde si de scopul analizei deseurilor si de conditiile de

gestionare a deseurilor din zona de investigare.

In cadrul proiectului SWA-Tool, a fost realizati o analizi statistici a datelor din analizele
deseurilor trecute din mai multe orase si zone din Europa. Rezultatele acestei investigatii aratd c,
in unele cazuri, straturile aplicate nu au demonstrat nicio importanté statistica in ceea ce priveste
impactul acestora asupra compozitiei deseurilor. Cu toate acestea, pe baza acestei evaludri, o
serie de criterii de stratificare pot avea intr-adevar o influenta semnificativd asupra compozitiei
deseurilor si, prin urmare, ar putea forma o parte utila a unui program de analiza a deseurilor
municipale:

Metodologia de realizare pentru fiecare activitate in parte este prezentata in continuare:

> Efectuarea de cercetiri statistice pentru stabilirea tehnicii de esantionare
Cercetirile statistice vor fi realizate in conformitate cu metodologiile specifice procesului
egantionarii.

Procesul esantiondrii

O parte foarte importantd a cercetérilor necesitd obtinerea informatiilor primare necesare analizel,
prin sondaj, adici de la un anumit esantion.

Un esantion se constituie dintr-un numdér de unitdti care sunt selectate din randurile acelei
populatii care face obiectul cercetdrii. Sensul de populatie poate fi atribuit oamenilor, in general,



cumpdratorilor unui anumit produs, familiilor, agentilor economici de un anumit tip, studentilor
ete. In cercetarea statisticd unitatea de observare va fi constitnitd din fiecare element component,
simplu sau complex, al populatiei sau colectivititii cercetate.

Procesul esantionérii implica o serie de activititi specifice si anume:

o definirea populatiei care face obiectul cercetirii,
e alegerea cadrului de esantionare;
e alegerea metodei de esantionare;
e stabilirea modalititilor de selectie a unitatilor egantionului;
e stabilirea mérimii esantionului;
e alegerea unitifilor efective ale esantionului;
e desfafurarea activitdtii de teren.

Toate aceste activitifi se afld in strinsi legaturd, iar deciziile care se vor adopta privind realizarea
ior, sunt puternic corelate intre ele.

Stabilirea populatiei cercetate si a cadrului de esantionare

Stabilirea populatiei cercetate sau a populatiei relevante are in vedere determinarea ansamblului
persoanelor sau organizatiilor catre care se orienteazi cercetarea si asupra cérora se vor rasfringe
rezultatele cercetdrii.

Definirea populatiei va fi ficutd cu mare atentie pentru a evita, fie tendinfa de a alege o populatie
nejustificat de largd, fie tendinta de a alege o populatie nejustificat de restransa.

In practics, in cazul unei esantioniri aleatoare, esantionul va fi ales dintr-o listd a populatiei care
deseori diferd, intr-o anumitd masurs, de populatia care face obiectul cercetarii. Aceasta listd
reprezintd cadrul de esantionare sau baza de egantionare deoarece ea cuprinde elementele din care
urmeaza a se constitui esantionul.

Constituirea esantionului presupune stabilirea unititii de esantionare. Unitatea de esantionare este
reprezentatd de un element distinct sau un grup de elemente distincte din cadrul populatiei
cercetate, ce poate fi selectat pentru a forma esantionul. Unitatea de esantionare poate fi o
persoani, o familie, o gospodarie, o firmi sau o intreprindere, o localitate etc. Se impune a
preciza cd unitatea de egantionare nu este intotdeauna identica cu unitatea de analiza. Spre

exemplu, in analiza cheltuielilor familiare, unitatea de esantionare poate fi locuinta sau
gospodaria, iar unitatea de analizé poate fi o persoand sau o familie.

Metode de esantionare
Se disting doud mari modalititi de esantionare:

1. estionare aleatoare (probabilisticd),



2. esantionare nealeatoare (empiricd, la intamplare) sau pe baza de rationament.

Esantionarea aleatoare reprezintd acea tehnici de stabilire a esantionului care presupune faptul ca
fiecare unitate a populatiei cercetate are o anumité probabilitate de a fi inclusa in esantion,
probabilitate diferitd de zero, care poate fi cunoscutd apriori. Practic, aceasta inseamnd ci fiecare
unitate a populatiei trebuie si aibe aceeasi sansd ca toate celelalte de a figura in esantion. Aceasta
conduce la constituirea esantionului prin tragere la sorti.

Esantionarea nealeatoare reprezinti acea tehnici a stabilirii esantionului care presupune
necunoasterea probabilitafii de includere in esantion a indivizilor colectivitatii. Selectia are deci
un caracter arbitrar §i se bazeazi, in primul rdnd, pe judecata personald a cercetétorului
presupunand o 'alegere rezonabil'. In anumite situatii, 0 asemenea metoda poate fi utild pentru
scopurile cercetarii.

Din metodele specifice esantiondrii aleatoare vom folosi metoda “esantionarea de grup”.
Esantionarea de grup

Aceastd metoda de egantionare este usor de realizat deoarece reduce foarte mult complexitatea
bazei de sondaj. In acest sens, spre exemplu, lista de persoane a oragului, ca bazi de sondaj -
practic imposibil de obtinut de citre cercetatorii de marketing - se inlocuieste cu o listd de
cartiere, de imobile si de locuinfe. Aceastd metoda conduce insé la estimatori mai puin precisi
comparativ cu esationdrile elementare. Cu toate acestea, datoritd facilitatilor si costurilor mai
reduse pe care le oferd, ea este utilizatd pe scard larga.

Pentru a avea o cunoastere mai aprofundati, se realizeazd mai multe campanii de esantionare in
scopul de a confirma rezultatele obtinute in prima campanie si/sau de a constata evolutiile
cauzate de anotimp (primévara, vara, toamna, iarna), astfel in anul 2021 in luna lanuarie s-a
desfasurat campania 1 de determinare a compozitiei deseurilor — campania de iarn, iar in luna
Aprilie s-a desfasurat campania 2 de determinare a compozitiei degeurilor — campania de
primévard, pentru Judetul Bistrita Nasaud.

In ficcare din cele 6 zile s-au colectat si analizat céte 3 autogunoiere mediu urban mare (Bistrita),
3 autogunoiere mediul urban mic (celelalte orase), 3 autogunoiere mediul rural si 2 autogunoiere
piete.

Avand la dispozitie o masind dedicatd pentru aceste determindri s-au putut optimiza traseele in
vederea obtinerii unor date reprezentative pentru fiecare din mediile studiate.

in cazul in care nu au fost disponibile cate 3 masini dintr-un mediun de rezidenti s-au pregitit
probele din maginile disponibile.



Au fost si situatii cand o masind a ficut mai multe curse = n special in cazul deseurilor din piete
sau orage mici.

Pentru fiecare din cele 3 categorii se vor face urmitoarele determindri:

A. Determinare compozitic probd mixtd zona urban mare compusé din :

- 0 probd de deseuri menajere (1 recipient de 1,1 mc din zona blocuri inalte, 1 recipient de
1,1 me zona blocuri cu regim de inaltime redus, 10 pubele de 1201 zona de case, zilnic / in
functie de graficul de colectare de mai jos) si

- 0 probd de deseuri reciclabile (1 container semiingropat de 3 me reciclabil plastic/metal,
1 container semiingropat de 3 mc reciclabil sticld, 1 container semiingropat de 3 me
reciclabil hartie carton din zona urbana — blocuri, 7 pubele de 240 1 de PI/Metal de la case,
1 containere semiingropate 3 mc hértie carfon de la case §i 1 containere semiingropate 3
mc sticla de la case), si

- 0 probi de deseuri similare (20 pubele de 1201) zilnic.

B. Determinare compozitie prob# mixtd zona urban mic compusi din :

- 0 proba de deseuri menajere (proba mixta 1 recipienti de 1,1 me din zona blocuri inalte,
| recipienti de 1,1 mc zona blocuri cu regim de inaltime redus, 10 pubele de 1201 zona de
case — zilnic / in functie de graficul de colectare de mai jos) si

- 0 probd de deseuri reciclabile (1 container semiingropat de 3 mc reciclabil plastic/metal,
1 container semiingropat de 3 mc reciclabil sticla, 1 container semiingropat de 3 mc
reciclabil hirtie carton din zona urbana — blocuri, 7 pubele de 240 1 de Pl/Metal de la case,
1 containere semiingropate 3 mc hértie carton e la case si 1 containere semiingropate 3 mc
sticld de la case.

- o proba de deseuri similare (20 pubele de 1201) zilnic.

C. Determinare compozitie proba mixtd zona rurald compusé din :

- prob# menajer — 30 pubele de 1201 din zona de case, zilnic gi

- proba reciclabil - 7 pubele de 240 |, reciclabil plastic/metal] containere semiingropate 3
mc hértie carton de la case si 1 containere semiingropate 3 mc sticla de la case — zilnic / in
functie de graficul de colectare de mai jos), si



- 0 proba de deseuri similare (20 pubele de 120]) zilnic.

D. Pentru deseurile din piete s-au adus 2 autogunoiere pentru determinarea
compozitie din piete din fiecare zond de rezidenti in parte.

Pentru a se asigura reprezentabilitatea probei s-a t{inut cont de urmatorii factori:

- Cantitatea de degeuri colectate in anul 2020 pe fiecare tip de desen colectat din fiecare
tip de habitat si de ponderea deseurilor reciclabile si menajere in totalul deseurilor
municipale;
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I.1

I Colectarea deseurilor menajere si similare

Traseele de colectare au fost stabilite conform tabelului atasat:

Fiecare masina din tabel este alcatuitd din deseuri din zone/strazi diferite conform detalierii de

mai sus.
“Zwa2 | Ziwa3 | Zimd | Zwas
Urban 1 masind 1 masind 1 masind 1 maging I masind 1 magind
Mare deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri
Bistrita menajere, | menajere, | menajere, | | menajere, | menajere, 1 | menajere,
1 magind 1 magind magini 1 magini masind 1 masini
similare, 1 | similare, 1 | similare, | | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1
masind magind magind magini magind magini
reciclabil | reciclabil reciclabil reciclabil | reciclabil | reciclabil
Urban Mic | I masind 1 magind 1 magina 1 masini 1 magind 1 magind
deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri
Sﬁnge?orz menajere, | menajere, | menajere, I | menajere, | menajere, 1 | menajere,
Bii, 1 masini 1 magina magind 1 masind masini 1 masind
Naséud, similare, 1 | similare, 1 | similare, | | similare, | | similare, 1 | similare, |
Beclean magini magini magind magini magini magini
reciclabil | reciclabil reciclabil reciclabil | reciclabil | reciclabil
Rural 1 masind 1 magind 1 masind I masind | masind | masina
deseuri deseuri deseuri degeuri deseuri deseuri
menajere, | menajere, | menajere, | | menajere, | menajere, | | menajere,
1 magind | 1 magina masind I magind masind 1 masini
similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1
masgind masing magind masind magind magini
reciclabil | reciclabil reciclabil reciclabil | reciclabil | reciclabil
Piete 2 masini 2 masini 2 magini 2 masgini 2 masini 2 masini

1.2 Pentru fiecare autogunoierd proba s-a completat o Figd de caracterizare a traseului de
colectare. Fisele au fost completate anterior deruldrii campaniei si vor fi transmise beneficiarului
spre verificare.

2. Esantionarea probelor si determinarea compozitiei



2.1 Fiecare autogunoierd, ce a fost incarcata din mai multe zone/strazi diferite se va descirca
pe o platformi curatd, in grimada, rezultdnd astfel 3 gramezi Menajer / Similar / Reciclabil (dacid
este cazul).

2.2 In fiecare graimadi, dupa tdierea sacilor, deseurile se vor amesteca cu ajutorul unui
incarcator frontal (sau alt utilaj similar) pentru obtinerea unei grarezi cit mai omogene.

2.3 Inacest fel se vor forma cele 3 grimezi de Menajer / Similar / Reciclabil (daci este cazul)
omogene.

2.4  Proba supusd determindrii va fi constituitd prin metoda sfertuirii, din parti din aceste
gramezi conform detalierii de mai sus in functie de ponderea fiecarui tip de deseu in cantitatea
totald colectats in anul 2020. Constituirea probelor va fi facuti cu ajutorul unui incarcator frontal
si greutitile finale ale probei de analizat pot fi diferite de la zi la zi, ins& ponderea va fi aceeasi in
fiecare proba.

2.5  Categoriile de deseuri rezultate in urma sortérii probei de analizat se vor Incéirca in saci si
se vor cantdri individual, iar rezultatele se vor inregistra in fisa de compozitie.

2.6  Peintreaga perioads, pentru fiecare etapd a procesului de determinare a compozitiei, se
vor realiza imagini fotografice.

Datele astfel obtinute in urma determindrilor brute s-au agregat si ponderat ca In final sd obtinem
compozitia deseurilor menajere si similare la nivelul Judetului Bistrita Nasaud.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul urban mare se
vor integra compozitiile obtinute in cele 6 zile aferente oragului Bistrita.

Mediile determindrilor celor 6 zile pentru deseuri menajere / similare si reciclabile vor fi
ponderate cu cantitiitile totale colectate in anul 2020.

Ponderarea acestora reprezinti determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din zona
Urbana Mare — Bistrita.

Cantitate:

Cantitate o
o deseuri totale

imilare (tone)

1 | Oras Mare- 1361.89 |  20811.78 2229953 | 6.1%

Bistrifa




Deoarece deseurile similare sunt colectate in amestec cu deseurile menajere se va folosi ponderea din
PJGD Bistrita Nasdud —32% conform informatiilor beneficiarului.

Proba finala analizatd va fi formata din: o parte deseuri reciclabile, 5 parti deseuri similare i 11 parti de

deseuri menajere.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul urban mic se vor
integra datele aferente celorlalte orase din Judetul Bistrita Nasaud.

Orasele mici din judetul Bistrita Nasand sunt: Nisaud, Beclean, Singeorz Bii.

Mediile determindrilor celor 6 zile pentru deseuri menajere / similare si reciclabile se vor pondera

cu cantititile totale colectate in anul 2020,

Ponderarea acestora reprezintd determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din zona
Urban Mic — Nisaud / Beclean / Sangeorz Béi.

Ponderarea determinarilor fiecarui oras tine cont de cantititile colectate din fiecare oras (Nésaud /

Beclean / Sangeorz Bai).

3514.35 3140.08 374.27

Beclean
Nasaud 2775.05 2543.86 231.19
Singeorz Bii 2392.64 2088.98 303.66
Total 8682.04 7772.92 909.12

[ Cantitate
deseuri totale

Beclean / Séngeors
Bai

1 | Oras Mic—Nasaud/ | T 777292 | 868204 | 105%




Deoarece deseurile similare sunt colectate in amestec cu deseurile menajere se va folosi ponderea din
PJGD Bistrita Niisaud - 32 % conform informatiilor primite de la beneficiar.

Proba finald analizatd a fost formatd din: o parte deseuri reciclabile, 3 parti deseuri similare si 6 parti de
deseuri menajere,

Pentru determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul rural se vor
integra datele aferente comunelor din Judetul Bistrita Nasiud.

Mediile determinarilor celor 6 zile pentru deseuri menajere / similare si reciclabile se vor pondera
cu cantitétile totale colectate in anul 2020.

Ponderarea acestora reprezintd determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din zona
Rurald a judetului Bistrita - Nisdud.

- Cantitate - | Procent
euri totale | * reciclabil -

“ Cantitate |
eseuri
ajere+.

1 Rural 4090.85 21025.39 25116.24 16.3%

Deoarece deseurile similare sunt colectate in amestec cu deseurile menajere se va folosit ponderea din
PJGD Bistrita Nisiud — 19 % conform informatiilor primite de la beneficiar.

Proba finald analizata va fi formata din: o parte deseuri reciclabile, 1.2 pdrti deseuri similare si 3.8 parti
de deseuri menajere.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor din piete se vor integra datele aferente
determindrilor deseurilor din piete.

Media determindrilor celor 6 zile reprezintd determinarea compozitiei deseurilor din piete —
Judetul Bistrita Nisaud.

Cantitate degeuri. | Cantitatc deseuri | Procent
enajere +similare | totale (fone) | reciclabil

S - : 5 -

Pentru stabilirea compozitiei Judetului Bistrita Nas#ud se vor pondera determinérile obtinute
pentru cele 3 medii descrise mai sus cu cantitatile totale de deseuri colectate in 2020 din Judetul
Bistrita Nasaud.




Compozitia deseurilor menajere, similare si din piefe pentru Judetul Bistrita Nasiiud este
obtinuti prin medierea celor doui determiniiri rezultate in urma celer doud campanii

iarna - primivara.

1.A. Compozitia deseurilor menajere si similare pentru Judetul Bistrita Nisiud, pe medii
de rezindenti, obtinuti in Campania 1 este:

Nr. Procent Urban Procent Urban Procent
crt, Tip Desen Mic Brut Mare Brut Rural Brut
1 Deseuri biodegradabile 52.8% 53.5% 53.7%
2 Hértie 2.6% 4.7% 2.5%
3 Carton 6.1% 5.1% 4.0%
4 Compozite 1.i% 1.6% 0.3%
5 Textile 4.2% 2.4% 6.9%
6 Textile sanitare / pampers 2.4% (.5% 1.1%

Deseuri periculqase din degeuri 539, 1.3% 41%
7 menajere®
8 PET 4.9% 5.6% 4.6%
9 FOLIE 4.9% 2.6% 2.9%
10 Alte plastice 0.6% 1.1% 0.4%
12 Lemn 4.1% 8.6% 5.1%
13 Sticla 0.9% 0.7% 0.3%
14 Metale feroase 0.8% 0.5% 0.8%
15 Metale neferoase 2.9% 1.5% 4.7%
16 Alte deseuri inerte, DCD 2.1% 2.1% 1.7%
Elemente gt:anuiometrie fina, mai 7 4% 8.3% 6.9%
17 mic de 10 mm
Total 100.0% 100.0% 100.0%
Reciclabil Total 28.2% 31.8% 25.0%
Cantitati Totale 8682.04 22299.53 25116.247

1.B. Compozitia deseurilor din piete pentru Judetul Bistrita Nisfiud obtinuti in Campania

1 este:
Nr. ert Tip Deseuri Procente deseuri piete %
1 Deseuri biodegradabile 85.7%
2 Hartie 0.5%
3 Carton 0.8%
4 Compozite 0.2%
3 Textile 0.3%
6 Textile sanitare / pampers 0.2%
7 Deseuri periculoase din deseuri menajere®* 0.3%
8 PET 0.3%




9 FOLIE 0.3%
10 Alte plastice 0.2%
12 Lemn 0.2%
13 Sticld 0.2%
14 Metale feroase 0.2%
15 Metale neferoase 0.3%
16 Alte deseuri inerte, DCD 4.2%
17 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 6.2%
Total 100.0%
Reciclabil Total 3.2%

1.C. Compozitia deseurilor pentru Judetul Bistrita Nisind ebtinuti in Campania 1 este:

Nr. %{fggf Procent Procent Procent | Procente
ort. Tip Desen Bistrita Urban Mic | Urban Mare Rural degeuri
Niisiind Brut Brut Brut piete
. biocﬁegi‘;z:bile 53.5% 52.8% 53.5% 537% | 85.70%
2 Hartie 3.4% 2.6% 4.7% 2.5% 0.50%
3 Carton 4.8% 6.1% 5.1% 4.0% 0.80%
4 Compozite 0.9% 1.1% 1.6% 0.3% 0.20%
5 Textile 4.7% 4.2% 24% 6.9% 0.30%
p Te"i;ﬁs;;'zare L% 2.4% 0.5% 1% | 020%
Deseuri periculoase
din degeuri 2.7% 23% 1.3% 4.1% 0.30%
7 menajere*
8 PET 5.0% 4.9% 5.6% 4.6% 0.30%
9 FOLIE 3.1% 4.9% 2.6% 2.9% 0.30%
10 Alte plastice 0.7% 0.6% 1.1% 0.4% 0.20%
12 Lemn 6.3% 4.1% 8.6% 5.1% 0.20%
13 Sticld 0.5% 0.9% 0.7% 0.3% 0.20%
14 Metale feroase 0.7% 0.8% 0.5% 0.8% 0.20%
15 Metale neferoase 3.1% 2.9% 1.5% 4.7% 0.30%
o | Ao deseuninerte, | g, 2.1% 2.1% 17% | 420%
Elemente
granulometrie fina, 7.5% 7.4% 8.3% 6.9% 6.20%
17 mai mic de 10 mm
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% | 100.00%
Reciclabil Total 28.2% 28.2% 31.8% 25.0% 3.20%
Cantitati Totale 56187.81 8682.04 22299.53 25116.247 | 90.00




2.A. Compozitia deseurilor menajere si similare pentru Judetul Bistrita Nisiud, pe medii
de rezindenti, obtinuti in Campania 2 este:

Nr. Procent Urban | Procent Urban Procent Rural
crt. Tip Deseu Mic Brut Mare Brut Brut
| Deseuri biodegradabile 54.2% 56.8% 535.7%
2 Hirtie 2.1% 3.8% 1.8%
3 Carton 5.7% 4.7% 3.6%
4 Compozite 1.3% 1.8% 0.6%
5 Textile 4.6% 2.6% 5.8%
Degeuri periculoase din 2.1% 0.4% 0.9%
6 deseuri menajere*®
7 PET 2.8% 1.6% 4.7%
8 FOLIE 4.6% 5.3% 4.3%
9 Alte plastice 4.3% 2.2% 2.4%
10 Lemn 0.8% 0.9% 0.6%
11 Sticla 4.7% 7.7% 5.9%
12 Metale feroase 1.0% 0.8% 0.7%
13 Metale neferoase 0.8% 0.6% 0.9%
14 Alte deseuri inerte, DCD 2.4% 1.3% 4.3%
Elemente granulometrie fina, 1.7% 2.3% 1.2%
15 mai mic de 10 mm

16 Alte Deseuri 6.9% 7.3% 6.6%

Total 100.0% 100.0% 100.0%

Reciclabil Total 28.1% 29.4% 25.5%

Cantitati Totale 8682.04 22299.53 25116.247

2.B. Compozitia deseurilor din piete pentru Judetul Bistrita Nisfiud obtinuti in Campania

2 este:

Nr. ert. Tip Deseu Procente deseuri piete %
I Degeuri biodegradabile 83.9%
2 Hartie 0.6%
3 Carton 1.1%
4 Compozite 0.3%
5 Textile 0.4%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere™* 0.2%
7 PET 0.4%
8 FOLIE 0.3%
9 Alte plastice 0.4%
10 Lemn 0.1%
11 Sticla 0.3%




12 Metale feroase 0.2%

13 Metale neferoase 0.2%

14 Alte deseuri inerte, DCD 0.2%

15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.9%

16 Alte deseuri 6.5%
Total 100.0%

Reciclabil Total 3.9%

2.C. Compozitia deseurilor pentru Judetul Bistrita Nisiud obtinutii in Campania 2 este:

Nr 1}/{:;: Procent Procent Procent Proce

crt- Tip Desen Bis t'riia Urban Mic | Urban Mare | Rural Brut | nt
‘ | - Nising | Brut(%) | Brut(%) (%) piete
1 _ Deseurt 55.9% 54.2% 56.8% 55.7% | 83.9%

biodegradabile
2 Hartie 2.6% 2.1% 3.8% 1.8% 0.6%
3 Carton 4.4% 5.7% 4.7% 3.6% 1.1%
4 Compozite 1.2% 1.3% 1.8% 0.6% 0.3%
5 Textile 4.3% 4.6% 2.6% 5.8% 0.4%
g | [Deseuri periculoase 0.9% 2.1% 0.4% 09% | 02%
din deseuri menajere*
7 PET 32% 2.8% 1.6% 4.7% 0.4%
8 FOLIE 4.7% 4.6% 5.3% 4.3% 0.3%
9 Alte plastice 2.6% 4,3% 2.2% 2.4% 0.4%
10 Lemn 0.7% 0.8% 0.9% 0.6% 0.1%
11 Sticla 6.4% 4. 7% 7.7% 5.9% 0.3%
12 Metale feroase 0.8% 1.0% 0.8% 0.7% 0.2%
13 Metale neferoase 0.8% 0.8% 0.6% 0.9% 0.2%
g | Alte deg%lg nerte, 2.8% 2.4% 1.3% 4.3% 0.2%
Elemente
15 granulometrie fina, 1.7% 1.7% 2.3% 1.2% 4.9%
mai mic de 10 mm

16 Alte Deseuri 6.9% 6.9% 7.3% 6.6% 6.5%
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 1?,2'0
Reciclabil Total 27.4% 28.1% 29.4% 25.5% 3.9%

Cantitati Totale 56187.817 8682.04 22299.53 25116.247 90




» Compozitia deseurilor menajere si similare pentru Judetul Bistrita Nisiud, pe medii

de rezindenti, obfinuti in urma medierii celor 2 campanii este:

Nr. Procent Urban Procent Urban Procent Rural
crt. Tip Deseu Mic Brut (%) Mare Brut (%) Brut (%)
Deseuri
I biodegradabile 53.50% 55.15% 54.70%
2 Hartie 2.35% 4.25% 2.15%
3 Carton 5.90% 4.90% 3.80%
4 Compozite 1.20% 1.70% 0.45%
5 Textile 4.40% 2.50% 6.35%
Deseuri periculoase
6 din degeuri menajere® 2.25% 0.45% 1.00%
7 PET 2.55% 1.45% 4.40%
8 FOLIE 4.75% 5.45% 4.45%
9 Alte plastice 4.60% 2.40% 2.65%
10 Lemn 0.70% 1.00% 0.50%
11 Sticla 4.40% 8.15% 5.50%
12 Metale fercase 0.95% 0.75% 0.50%
13 Metale nefercase 0.80% 0.55% 0.85%
Alte deseuri inerte,
14 DCD 2.65% 1.40% 4.50%
Elemente
granulometrie fina,
15 mai mic de 10 mm 1.90% 2.20% 1.45%
16 Alte Deseuri 7.15% 7.80% 6.75%
Total 100.00% 100.00% 100.00%
Reciclabil Total 28.15% 30.60% 25.25%
Cantitati Totale 8682.04 22299.53 25116.247




» Compozitia deseurifor din piete pentru Judetul Bistrita Nisiud obtinuti in urma

medierii celor 2 campanii este:

Nr. crt. Tip Desen Procente deseuri piete %
1 Deseuri biodegradabile 84.80%
2 Hartie 0.55%
3 Carton 0.95%
4 Compozite 0.25%
5 Textile 0.35%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere* 0.20%
7 PET 0.35%
8 FOLIE 0.30%
9 Alte plastice 0.35%
10 Lemn 0.15%
11 Sticld 0.25%
12 Metale feroase 0.20%
13 Metale neferoase 0.20%
14 Alte degeuri inerte, DCD 0.25%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.55%
16 Alte deseuri 0.35%

Total 100.00%
Reciclabil Total 3.55%




Concluzii :

1. Compozitia medie deseuri menajere si similare din mediu! urban (medie ponderati

in functie de cantititile generate)

Nr. crt. Tip Desen Media Zona Urbani
1 Deseuri biodegradabile 54.69%
2 Hartie 3.72%
3 Carton 5.18%
4 Compozite 1.56%

5 Textile 3.03%
6 Deseuri periculoase din deseurl menajere* 0.95%
7 PET 1.76%
8 FOLIE 5.25%
9 Alte plastice 3.02%
10 Lemn 0.92%
12 Sticla 7.10%
i3 Metale feroase 0.81%
14 Metale neferoase 0.62%
15 Alte degeuri inerte, DCD 1.75%
16 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 2.12%
17 Alte deseuri 7.62%
Total 100.00%
Reciclabil Total 29.91%
Cantitati Totale 30981.57




2. Compozitia deseuri menajere si similare din mediul rural

Nr. ert. Tip Deseu Procent Rural (%)
1 Desgeuri biodegradabile 34.70%
2 Hartie 2.15%
3 Carton 3.80%
4 Compozite 0.45%
5 Textile 6.35%
6 Desenri periculoase din deseuri menajere® 1.00%
7 PET 4.40%
8 FOLIE 4.45%
9 Alte plastice 2.65%
10 Lemn 0.50%
1] Sticla 5.50%
12 Metale feroase 0.50%
13 Metale neferoase 0.85%
14 Alte degeuri inerte, DCD 4.50%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 1.45%
16 Alte Deseuri 6.75%

Total 100.00%
Reciclabil Total 25.25%
Cantitati Totale 25116.25




3. Compozitia medie deseuri menajere si similare mediul urban si rural (medie
ponderati in functie de cantititile generate);

Medie Judet
Nr. crt. Tip Deseu (Menajer + Similar)
(%)
1 Deseuri biodegradabile 54.71%
2 Hartie 3.02%
3 Carton 4.58%
4 Compozite 1.04%
5 Textile 4.52%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere™ 0.99%
7 PET 2.94%
8 FOLIE 4.87%
9 Alte plastice 2.86%
10 Lemn 0.72%
i1 Sticld 6.36%
12 Metale feroase 0.64%
13 Metale neferoase 0.73%
14 Alte deseuri inerte, DCD 2.95%
Elemente granulometrie fina, mai mic de 10
15
mm 1.81%
16 Alte Deseuri 121%
Total 100.00%
Reciclabil Total 27.81%
Cantitati Totale 56187.82




4, Compozitia deseurilor din piete

Procente Judet Bistrita

Nr. ert. Tip Desen Nasiud - piete (%)
1 Degeuri biodegradabile 84.80%
2 Hartie 0.55%
3 Carton 0.95%
4 Compozite 0.25%
5 Textile 0.35%
6 Deseuri periculoase din deseurt menajere® 0.20%
7 PET 0.35%
3 FOLIE 0.30%
9 Alte plastice 0.35%
10 Lemn 0.15%
11 Sticla 0.25%
12 Metale feroase 0.20%
13 Metale neferoase 0.20%
14 Alte deseuri inerte, DCD 0.25%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.55%
16 Alte deseuri 6.35%

Total 100.00%

Reciclabil Total

3.55%




5. Compozitia medie deseuri menajere, similare si din piete la nivel de judet (medie
penderati in functie de cantititile generate)

Procente deseuri Judet

Nr. ert, Tip Deseu Bistrita Nisdud (menajer /
similar / piete} (%)

1 Deseuri biodegradabile 54.71%
2 Hirtie 3.02%
3 Carton 4.58%
4 Compozite 1.04%
5 Textile 4.52%
6 Degeuri periculoase din deseuri menajere* 0.99%
7 PET 2.94%
8 FFOLIE 4.87%
9 Alte plastice 2.86%
10 Lemn 0.72%
11 Sticlid 6.36%
12 Metale feroase 0.64%
13 Metale neferoase 0.73%
14 Alte deseuri inerte, DCD 2.95%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 1.81%
16 Alte deseuri 7.21%

Total 100.00%

Reciclabil Total 27.81%

Cantitati Totale 50187.82




Compozitia si indicele de generare a deseurilor depind de mai multi factori si pot fi
influentati de:

Mediu rural si mediu urban;

Anotimp;

Implementarea colectarii separate;

Existenta facilitatilor de tratare deseuri: statii de sortare, compostare, tratare mecano -
biologici;

Educatie, varsti, sex, etnie, religie, mod de viati etc.;

Venituri ale populatiei;

Turismul din zona;

Forma de relief;

Tipul de locuinta (casa, bloc), marimea locuintei;

Sarbatori nationale sau locale;

Congstientizarea populatiei si a administratiilor locale.

7. Campaniile de determinare a compozitie deseurilor menajere, similare si din piete s-au
desfasurat in 2 anotimpuri diferite larna — Primavara pentru pentru o precizie cat mai
buna. Este stiut faptul ca deseurile au o compozitie diferita in functie de anotimp.

8. Determindrile au fost influentate si de pandemia de COVID 19 — deoarece pe parcursul
anului 2020, toatd Romania fost in carantind / stare de urgenta / stare de alerts, s-a lucrat
preponderent de acaséa si comportamentul uman a fost diferit.

9. Categoria Alte deseuri cuprinde: deseuri voluminoase, pampers, absorbante, cauciuc,
oase, saci de aspirator (cu continut), creioane, radiere, pneuri, tetine, abajururi, mingi de
tenis,etc..

10. Procentul de deseuri voluminoase este de aproximativ — 30 % din procentul de ,,Alte
deseuri’’ — dupa aproximarea expertului in momentul determinarii.
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1. Estimarea cantitatilor de biodeseuri care at putea fi colectate separat
la nivelul judetului Bistrita Nasaud

1.1 Metodologia si instrumentele de realizare a studiului primar

Obiectul contractului

Estimarea potentialului de colectare separatd a biodeseurilor pretabile pentru tratare prin digestie
anaerobd si a potentialului de compostare individuald la nivelul judetului BISTRITA NASAUD.

Biodeseurile sunt definite ca deseuri biodegradabile provenite din gradini si parcuri, deseurile
alimentare* si cele provenite din bucatariile gospodariilor private, restaurantelor, firmelor de catering,
ori din magazine de vanzare cu amanuntul si deseuri similare provenite din unitatile de prelucrare a
produselor alimentare.

*Deseurile alimentare sunt definite ca orice aliment, inclusiv pdrtile necomestibile din alimente,
indepdrtate de-a lungul intregului lant de aprovizionare cu alimente (de la productie pdnd la
consum) in vederea valorificdrii sau a elimindrii {incluzdnd compostarea, digestia anaerobd,
producerea de energie, co-generarea, incinerarea, evacuarea in canalizare, eliminarea in depozite
sau in mdri/oceane). Practic, deseurile alimentare reprezintd o sub-categorie a biodeseurilor.

Conform Deciziei CE 2019/1597 de completare a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a
Consiliului in ceea ce priveste o metodologie comund si cerintele minime de calitate pentru mdsurarea
uniformd a nivelurilor de deseuri alimentare, acestea sunt generate in urmdtoarele etape ale lantului
de aprovizionare cu alimente:

a) productie primard;

b) prelucrare si productie;

¢} vinzarea cu amdnuntul si altd formd de distributie a produselor alimentare;

d) restaurante si servicii de alimentatie;

e gospodadrii.

Obiectivele studiului

a) Estimarea cantititilor de deseuri alimentare generate in etapa de vanzare cu amanuntul si
alte forme de distributie si potentialul de colectare separata

Metoda de estimare propuséd de citre Autoritatea Contractantd este una statistica. Pentru fiecare
categorie de unitdti de vanzare s-a identificat toate unitatile autorizate la nivelul judetului Bistrita
Nasaud (sursd principald de date - Directia de Sdndtate Veterinard si pentru Siguranta Alimentelor
Bistrita Ndsdud).

n functie de numérul de unitati de vanzare autorizate pentru fiecare categorie in parte, s-a stabili un
esantion minim, iar estimarea cantitatii de deseuri alimentare s-a realizat prin metoda chestionare si
interviuri.

intrebérile din cadrul chestionarului fac referire la categoriile de deseuri alimentare rezultate din
activitatea unitdtii respective, cantitdtile estimate, modalitatea de colectare utilizata, operatorul
economic care le preia. De asemenea, chestionarul uprinde intrebari referitoare la disponibilitatea
operatorului economic generator de a colecta separat biodeseurile rezultate de la prepararea
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mancarii, méncare necomercializata si legume si fructe comercializate intr-un mod mai riguros pentru
a putea facilita astfel tratarea ultericard a acestora In vederea valorificarii, precum si privind
disponibilitatea de a preda biodeseurile colectate separat operatorului de salubrizare delegat de catre
autoritatea publica locald pe raza cdreia se aflad unitatea.

Dupa aplicarea chestionarului la unitatile din esantionul stabilit, datele au fost prelucrate si
extrapolate la nivelul intregii categorii, pentru fiecare categorie in parte in vederea obtinerii unei
estimari la nivelul intregului judet. Estimarea potentialului de colectare s-a realizat in baza estimarii
disponibilitatii generatorilor de deseuri de a le colecta separat, cu asigurarea reducerii la maxim a
riscului necolectarii acestor cantitati.

b} Estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate de restaurante §i servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separata

Metoda de estimare propusa este similard cu cea utilizatd pentru estimarea biodeseurilor generate in
etapa de vanzare cu amanuntul si alte forme de distributie, prezentatd in sectiunea anterioars. in mod
evident, categoriile de generatori sunt altele, Insa s-a aplicat aceeasi modalitate de calcul.

In conditiite actuale de pandemie COVID19 in care unitétile HORECA au suspendatd activitatea am
suplimentat din punct de vedere metodologic configuratia standard de chestionare obtinute prin
interviu direct si cu mijloace indirecte de colectare a datelor precum contactarea prin email si aplicarea
chestionarelor online prin internet.

c) Estimarea cantititilor de biodeseuri generate de gospodirii, a potentiaiul de colectare
separati si a potentialului de compostare individuald

Estimarea s-a realizat atdt pentru gospodariile din mediul urban {in special in ceea ce priveste
colectarea separata a biodeseurilor in vederea tratarii prin digestie anaeroba), cat si pentru cele din
mediul rural (in special in ceea ce priveste compostarea individuala).

Selectia localitatilor reprezentative din mediul rural (in special zona peri urband) care indeplinesc
conditille pentru colectarea separatd a biodeseurilor in vederea tratérii pentru digestie anaeroba,
precum si a celor din mediul urban s-a realizat de cétre elaboratorul studiului, Tmpreund cu
Beneficiarul.

Pentru aceastd sursa de generare a biodeseurilor, s-a estimat cantitatea generatd atat pentru deseurile
alimentare cat si pentru deseurile biodegradabile din gradini {cod 20 02 01). In functie de numarul
gospodérii, s-a stabilit un esantion minim, iar estimarea cantitdtii de biodeseuri s-a realizat de
asemenea prin metoda chestionare si interviuri.

intrebarile din cadrul chestionarului fac referire la numirul de membri pe gospodarie, cantitatile de
hiodeseuri estimate a se genera in gospodarie, separat deseuri de la prepararea hranei si deseuri verzi
din gradini, fArd masé lemnoasd, dacd biodeseurile generate sunt folosite ca hrand pentru animale si
in ce proportie. De asemenea, chestionarul cuprinde intrebéri referitoare ila disponibilitatea de a
colecta separat in viitor biodeseuri pentru a putea facilita astfel tratarea ulterioard a acestora in
vederea valorificarii si disponibilitatea de a composta individual deseurile, dup caz.

Dupa aplicarea chestionarului la gospodariile din esantionul stabilit, datele au fost prelucrate si
extrapolate la nivelul tuturor gospodaritior din mediul respectiv de rezidenta.

Estimarea potentialului de colectare separata s-a realizat in baza estimarii cantitdtilor generate (mai
putin materialul lemnos), prin aplicarea unui indice minim de capturare comunicat de beneficiar si cu
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asigurarea reducerii la maxim a riscului necolectdrii acestor cantitati. De asemenea, la estimarea
potentialului de colectare separata s-au luat in considerare datele privind gospodariile care doresc sa
composteze individual biodeseurile produse.

GEALUATCE BAIr MARD
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Figurd 1. Subregiuni ale judefului Bistrita Ndsdud (http://www.ocpibn.ro/)
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A. Metodologia de realizare a studiului care vizeazd unitatile de vanzare cu

amanuntul si alte forme de distributie

Areal de cercetare

Obiectivul cercetarii

Judetul Bistrita Ndsdud: mediul urban, mediul rural

Persoane juridice care activeaza in domeniul vanzarii cu amanuntul si alte forme
de distributie

Ancheta se refera exclusiv la acele unitdti care comercializeaza
semipreparate, legume si fructe!

Lista societdtilor comerciale care a fost utilizatd ca baza de selectie este prezentata in Anexa A.

Esantionarea sistematica

spatial

Selectie  probabilistic3,
aleatoare, cu pas
mecanic, pe baza de listei
de unitdti economice
autorizate

Criterii de stratificare
Volumul esantionului
Eroarea de

reprezentativitate
Intervalul de incredere in
rezultate

Procedura de culegere a
datelor

Instrumentul de culegere
a datelor

Durata de culegere a
datelor primare

Metode de cercetare si
prelucrare a datelor:

Anul de referintd pentru
colectarea datelor:
Orizontul de prognoza:

Selectia sistematica spatiala este aplicatd grupand entitatile pe criteriul de
proximitate in cele 4 subregiuni ale judetului Bistrita-Nasaud conform figurii nr.
1. Selectia probabilisticd a persoanelor juridice din Lista agentilor economici
autorizati DSVSA - Vanzarea cu amanuntul si alte forme de distributie, prin
aplicarea criteriului spatial a pasului mecanic pentru asigurarea selectiei
randomice (Anexa A).

Se va repeta metoda de selectie a pasului mecanic pana la obtinerea nr minim
de respondenti.

Categorii de autorizare de la DSVSA,

Subregiuni de analiza (Figura 1)

Minim 100 unitédti

+3%

95%

Interviu telefonic sau chestionar online trimis pe e-mail date fiind conditiile
stérii de alertd/izolare specifice Covid-19.

Chestionat structurat, Anexa C

Minim 2 saptdmani

Analiza datelor primare cantitative

Analiza statistica datelor, preponderent statistici descriptive: frecvente, marimi
medii, indici de concentrare, rate, analiza de cluster etc.

2020

2020 -2027
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B. Metodologia de realizare a studiului care vizeaza restaurante si servicii de

alimentatie

Areal de cercetare

Obiectul cercetarii

Judetul Bistrita Nasaud: mediul urban, mediul rural

Entitatile juridice care activeaza in restaurante si servicii de alimentatie.

Lista societatilor comerciale, inclusiv lista cantinelor, utilizata ca baza de selectie este prezentata in Anexa

B.

Esantionarea sistematica
spatial

Selectie  probabilistica,
aleatoare, cu pas
mecanic, pe baza de listei
de unitdti economice
autorizate

Criterii de stratificare

Volumul esantionului

Eroarea de
reprezentativitate
Intervalul de incredere in
rezultate

Procedura de culegere a
datelor

Instrumentul de culegere
a datelor

Durata de culegere a
datelor primare

Metode de cercetare si
prelucrare a datelor:

Anul de referintd pentru
colectarea datelor:
Orizontul de prognoza:

Selectia sistematica spatiala este aplicata grupand entitatile pe criteriul de
proximitate in cele 4 subregiuni ale judefului Bistrita Nasaud conform Figura 1.
Selectia probabilisticd a persoanelor juridice din Lista agentilor economici
autorizati DSVSA - Restaurante si servicii de alimentatie, prin aplicarea
criteriului spatial a pasului mecanic pentru asigurarea selectiei randomice
(Anexa B).

Se va repeta metoda de selectie a pasului mecanic pana la obtinerea nr minim
de respondenti.

Categorii de autorizare de la DSVSA,

Subregiuni de analiza (Figura 1)

Minim 100 unitati

+3%

95%

Interviu telefonic sau chestionar online trimis pe e-mail date fiind conditiile
starii de alertd/izolare specifice Covid-19.

Chestionat structurat, Anexa D

Minim 2 saptamani

Analiza datelor primare cantitative

Analiza statistica datelor, preponderent statistici descriptive: frecvente, marimi
medii, indici de concentrare, rate, analiza de cluster etc.

2020

2020 -2027
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C. Metodologia de realizare a studiului care vizeaza gospodariile

Areal de cercetare
Obiectul cercetarii
Unitatea de
intervievare
Esantionarea
sistematica spatial
Selectie
probabilistica,
aleatoare, cu pas

Judetul Bistrita-Nasdud: mediul urban, mediul rural

Gospodarii din mediul rural si mediul urban

Reprezentant familie, adult, desemnat de catre gospodarie pentru a rdspunde
interviului; se vor avea in vederea selectarea persoanelor active / persoane ocupate
Selectia sistematica spatiald este aplicatd grupand entitatile pe criteriul de
proximitate Tn cele 4 subregiuni ale judetului Bistrita-Nasaud conform figurii nr. 1.
Selectia probabilisticd a persoanelor fizice din Gospodarii din mediul rural si mediul
urban, prin aplicarea criteriului spatial a pasului mecanic pentru asigurarea selectiei
randomice.

mecanic, pe bazd de
listei de unitati

Se va repeta metoda de selectie a pasului mecanic pana la obtinerea nr minim de

economice autorizate respondenti.
Structura esantionului urban
Procent
SIRUTA LOCALITATE Populatie Locuinte individuale populatie Volum minim esantion
Bistrita-Ndsdud 327708 113851
A. MUNICIPII SI
ORASE 129994 43490 39,67% 159
MUNICIPIUL
32394 BISTRITA 94303 32363 28,78% 115
32483 ORAS BECLEAN 12257 3987 3,74% 15
32544 ORAS NASAUD 11559 4084 3,53% 14
32599 ORAS SANGEORZ-BAI 11875 3056 3,62% 14

Structura esantionului rural® (extragere localitati rurale din cadrul fiecarei sub-zone
Bistrita-Nasaud)

Locuinte Procent
SIRUTA LOCALITATE Populatie individuale populatie

B. COMUNE 197714 70361 60,33%

32633 BISTRITA BARGAULUI 4445 1960 1,36%
32660 BRANISTEA 3028 1161 0,92%
32704 BUDACU DE JOS 3309 1083 1,01%
32768 BUDESTI 1853 898 0,57%
32811 CAIANU MIC 4250 1479 1,30%
32884 CETATE 2971 843 0,91%
33015 CHIOCHIS 2774 1494 0,85%
33122 CHIUZA 2195 876 0,67%
32955 CICEU - MIHAIESTI 1198 579 0,37%
179953 CICEU-GIURGESTI 1460 698 0,45%
33177 COSBUC 1954 694 0,60%
33202 DUMITRA 5623 1495 1,72%
179686 DUMITRITA 3312 917 1,01%
33248 FELDRU 7835 1996 2,39%
33275 GALATII BISTRITEI 2517 933 0,77%
33337 ILVA MARE 2479 946 0,76%
33364 ILVA MICA 3433 1163 1,05%
33382 JOSENII BARGAULUI 5389 1666 1,64%
33435 LECHINTA 6222 2074 1,90%

rurale a judetului

Volum minim esantion
241
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reseaech & development

33514 LESU 2853 992 0,87% 3
33541 LIVEZILE 5156 1431 1,57% 6
33603 LUNCA ILVEI 3299 1228 1,01% 4
33729 MAGURA ILVEI 2143 732 0,65% 3
33621 MAIERU 8211 2232 2,51% 10
33765 MARISELU 2546 947 0,78% 3
33658 MATEI 2513 1171 0,77% 3
33845 MICESTII DE CAMPIE 1075 580 0,33% 1
33881 MILAS 1222 722 0,37% 1
33952 MONOR 1346 611 0,41% 2
179659 NEGRILESTI 2390 932 0,73% 3
33989 NIMIGEA 5373 2064 1,64% 7
34075 NUSENI 2775 1306 0,85% 3
34155 PARVA 2588 838 0,79% 3
34173 PETRU RARES 3746 1197 1,14% 5
179720 POIANA ILVEI 1518 559 0,46% 2
34235 PRUNDU BARGAULUI 6392 2270 1,95% 8
34262 REBRA 2788 834 0,85% 3
34280 REBRISOARA 4880 1465 1,49% 6
34333 RODNA 6378 2117 1,95% 8
34360 ROMULI 1771 649 0,54% 2
179944 RUNCU SALVEI 1325 460 0,40% 2
34397 SALVA 2772 1022 0,85% 3
SANMIHAIU DE
34477 CIMPIE 3509 869 1,07% 4
34618 SANT 2928 1164 0,89% 4
34645 SIEU 4694 932 1,43% 6
34690 SIEU-MAGHERUS 2314 1385 0,71% 3
34770 SIEU-ODORHEI 2579 1030 0,79% 3
34850 SIEUT 969 704 0,30% HE
34422  SILIVASU DE CIMPIE 1350 488 0,41% 2
34903 SINTEREAG 3639 1311 1,11% 4
34547 SPERMEZEU 3663 1376 1,12% 4
35152 TARLISUA 5803 1195 1,77% 7
34985 TEACA 5944 2209 1,81% 7
35054 TELCIU 6685 2277 2,04% 8
35090 TIHA BARGAULUI 3313 2544 1,01% 4
35269 URIU 3724 1326 1,14% 5
35312 URMENIS 1837 963 0,56% 2
35429 ZAGRA 3455 1274 1,05% 4
Criterii de stratificare Vor fi analizate toate unitdti teritorial administrative grupate pe
subregiuni de proximitate (figura nr. 1)
Volumul esantionului Minim 400 unitati 159 din mediu urban si 251 din mediu rural
Eroarea de reprezentativitate +3%
Intervalul de fincredere in 95%
rezultate

Procedura de culegere a datelor  Interviuri fata in fata
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Instrumentul de culegere a
datelor

Durata de culegere a datelor
primare

Metode de cercetare i
prelucrare a datelor:

Anul de referintd pentru
colectarea datelor:
Orizontul de prognoza:

Chestionat structurat, Anexa E
Minim 2 saptdmani

Analiza datelor primare cantitative

MULTIDIMENSION

Analiza statistica datelor, preponderent statistici descriptive: frecvente,
marimi medii, indici de concentrare, rate, analiza de cluster etc.

2020

2020-2027
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Chestionar gospodarii
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DE CCLECTARE SEPARATA 5! A POTENTIALULUI DE COMPOSTARE INDIVIDUALA
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1.2. Estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate in etapa de
vanzare cu amanuntul si alte forme de distributie

1.2.1 Date generale cu privire la agentii economici chestionati

Tn urma analizei chestionarelor care au stat la baza estimérii cantitatilor de biodeseuri generate in
etapa de vanzare cu amanuntul si alte forme de distributie la nivelul judetului Bistrita Ndsaud, s-a
constatat ca intr-un procent majoritar, respectiv 84%, chestionarele au fost aplicate firmelor cu codul
CAEN 4711 (Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de produse
alimentare, bauturi si tutun). A doua categorie ca dominantd (succesiune) fiind 4781 (Comert cu
amanuntul al produselor alimentare, bauturilor si produselor din tutun efectuat prin standuri, chioscuri
si piete) si 1011 (Prelucrarea si conservarea cérnii), cu procent de 4%.

Tabel 1 Esantionul analizat functie de Cod CAEN si medii de rezidentd

Tn ceea ce priveste distributia spatiald a esantionului se poate vedea in Eroare! Fira sursa de referinta.
ca acestea sunt distribuite uniform si respecta distributia operatorilor economici in functie de
procentul de densitate populationald a unitatilor teritorial administrative (vezi Tabel 2).

Esantionul este reprezentativ astfel in mediu urban 100% din populatia totald a judetului Bistrita
Nasaud ce traieste in mediu urban. Tn mediu rural tréiesc 60% din totalul populatiei din judetul Bistrita
Nadsaud, astfel cele 47 (41% din esantion) chestionare sunt reprezentative pentru caracterizarea
comportamentului din mediu rural.

Tabel 2 Distributia esantionului pe unitdti teritorial administrative in relatio cu procentul de populatie

e L g zill
Bistrita Bargaului
Branistea
Budesti

Cetate

Dumitra

Feldru

Josenii Bargaului

P W N W R R R
P W RN W R R e B
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3.15%

Lechinta 4 4

Livezile 1 1 2.61%

Maieru 1 1 4.16%

Mariselu 1 1 1.28%

Monor 1 1 0.69%

Nimigea 1 1 2.72%

Petru Rares 2 2 1.90%

Prundu Bargaului 4 4 3.23%

Rebrisoara 1 il 2.46%

Rodna 1 1 3.22%

Romuli 1 1 0.90%

Runcu Salvei 1 1 0.67%

Salva 1 1 1.39%

Sant 1 1 1.78%

Sieu 2 2 1.47%

Sieu Magherus 3 3 2.39%

Sieut 1 1 1.30%

Tarlisua 1 1 1.67%

Teaca 1 1 2.94%

Telciu 1 1 3.01%

Tiha Bargaului 3 3 3.39%

Cosbhuc 1 1 0.99%

Zagra 1 1 1.74%

Oras Beclean 6 6 9.39%
Municipiul Bistrita 39 39 72.58%
Oras Nasaud 4 4 8.89%

Sangeorz Bai 4

> ”

9.14%

eneral
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